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Bürgergemeinde Zunzgen 

 
Erläuterungen des Gemeinderates zur Jahresrechnung 2014 
 
Allgemeine Bemerkungen 

 
Die Jahresrechnung 2014 der Bürgergemeinde weist bei einem Aufwand von CHF 39‘278.85 und einem Ertrag von CHF 43‘239.90 einen 

Ertragsüberschuss von CHF 3‘961.05 aus. 

 
 
Bemerkungen zu einzelnen Konten 
 
Erfolgsrechnung 
 
0220.3134 Sachversicherungsprämien 
 Die Sachversicherungsprämien werden neu unter diesem Konto geführt (Konto Budget: 0220.3130). 
 
0220.3140 Unterhalt an Grundstücken 

Räumung der Kirschbaumanlage wurde aus dem Kirschbaumfonds entnommen (siehe Konto 0220.4511) und gleicht sich somit in 
der Erfolgsrechnung wieder aus. 
 

0220.4511 Entnahmen aus Kirschbaumfonds 
  (siehe Bemerkung 0220.3140) 
 
8200.3062 Teuerungszulagen auf Renten 

Fallen tiefer aus, da die Zulagen nur noch auf eine Person entfällt. 
 

8200.3130 Dienstleistungen 
 Jauchenabfuhr wurde zu tief budgetiert. 

 
 
 
 
 
 



Ergebnisübersicht Bürgergemeinde Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013

Soll Haben Soll Haben Soll Haben

ERFOLGSRECHNUNG 39'278.85 43'239.90 35'000 35'400 

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 24'865.95 28'400

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss  
28'827.00

 
28'800

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss  
3'961.05

 
400& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss  
3'961.05

 
400& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG

BILANZ 192'789.50 192'789.50 

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 158'422.15
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Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Bürgergemeinde Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Bürgergemeinde 39'278.85 43'239.90 35'000 35'400 

3'961.05 400 

0 BÜRGERGEMEINDE VERWALTUNG 17'055.55 20'719.90 10'300 12'900 0.00 0.00 
3'664.35 2'600 

8 BÜRGERGEMEINDE FORST/WALDHÜTTE 22'223.30 22'520.00 24'700 22'500 0.00 0.00 
296.70 2'200 
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Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Artengliederung Bürgergemeinde Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 39'278.85 35'000 

30 Personalaufwand 5'730.70 8'900 

300 Behörden und Kommissionen 435.00 1'200 
3000 Behörden und Kommissionen 435.00 1'200 

301 Löhne des Verwaltungs- und 4'160.00 4'500 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 4'160.00 4'500 
Betriebspersonals

305 Arbeitgeberbeiträge 61.50 100 
3050 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 22.50 50 

kosten
3053 Unfallversicherungen 25.35 50 
3054 Familienausgleichskasse 4.70 
3055 Krankentaggeldversicherungen 8.95 

306 Arbeitgeberleistungen 844.20 2'900 
3062 Teuerungszulagen auf Renten 844.20 2'900 

309 Übriger Personalaufwand 230.00 200 
3099 Sonstiger Personalaufwand 230.00 200 

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 28'128.15 19'700 
wand

310 Material- und Warenaufwand 2'214.50 2'200 
3100 Büromaterial 1'246.00 1'400 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 176.90 200 
3109 Übriger Material- und Waren- 791.60 600 

aufwand

311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 500 
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Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Artengliederung Bürgergemeinde Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 
Werkzeuge

312 Ver- und Entsorgung 3'101.90 3'500 
3120 Ver- und Entsorgung 3'101.90 3'500 

313 Dienstleistungen und Honorare 13'345.65 11'000 
3130 Dienstleistungen Dritter 10'594.75 10'000 
3134 Sachversicherungsprämien 2'750.90 1'000 

314 Baulicher Unterhalt 7'802.40 
3140 Unterhalt an Grundstücken 7'802.40 

315 Unterhalt Mobilien und imma- 623.70 1'500 
terielle Anlagen

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 623.70 1'500 
Fahrzeuge, Werkzeuge

317 Spesenentschädigungen 1'040.00 1'000 
3170 Reisekosten und Spesen 1'040.00 1'000 

33 Abschreibungen Verwaltungsver- 600.00 1'500 
mögen

330 Abschreibungen Sachanlagen 600.00 1'500 
3300 Planmässige Abschreibungen 600.00 1'500 

Sachanlagen

34 Finanzaufwand 320.00 400 

340 Zinsaufwand 320.00 400 
3401 Verzinsung kurzfristige Fi- 320.00 400 

nanzverbindlichkeiten

36 Transferaufwand 4'500.00 4'500 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 4'500.00 4'500 
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Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Artengliederung Bürgergemeinde Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612 Entschädigungen an Gemeinden 4'500.00 4'500 
und Zweckverbände

4 Ertrag 43'239.90 35'400 

42 Entgelte 6'290.50 6'200 

421 Gebühren für Amtshandlungen 462.50 800 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 462.50 800 

424 Benützungsgebühren und Dienstl 20.00 
eistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienstl 20.00 
eistungen

425 Erlös aus Verkäufen 3'900.00 3'500 
4250 Verkäufe 3'900.00 3'500 

426 Rückerstattungen 1'908.00 1'900 
4260 Rückerstattungen Dritter 1'908.00 1'900 

44 Finanzertrag 29'147.00 29'200 

440 Zinsertrag 700.00 700 
4407 Zinsen langfristige Finanzanla 700.00 700 

gen

442 Beteiligungsertrag Finanzvermö 630.00 600 
gen

4420 Dividenden 630.00 600 

447 Liegenschaftenertrag Verwaltun 27'817.00 27'900 
gsvermögen

4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 9'217.00 8'900 
aften Verwaltungsvermögen

4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 18'600.00 19'000 
ten Verwaltungsvermögen
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Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Artengliederung Bürgergemeinde Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

45 Entnahmen aus Fonds und Spezia 7'802.40 
lfinanzierungen

451 Entnahmen aus Fonds und Spezia 7'802.40 
lfinanzierungen im Eigenkapita

4511 Entnahmen aus Fonds des Eigenk 7'802.40 
apitals
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Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Bürgergemeinde Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 BÜRGERGEMEINDE VERWALTUNG 17'055.55 20'719.90 10'300 12'900 

02 Allgemeine Dienste 17'055.55 20'719.90 10'300 12'900 

022 Allgemeine Dienste 17'055.55 20'719.90 10'300 12'900 

0220 Allgemeine Dienste 17'055.55 20'719.90 10'300 12'900 
3000 Behörden und Kommissionen 90.00 200 0.00 
3053 Unfallversicherungen 7.30 0 0.00 
3099 Sonstiger Personalaufwand 230.00 200 0.00 
3100 Büromaterial 1'246.00 1'400 0.00 
3109 Übriger Material- und Waren- 791.60 600 0.00 

aufwand
3130 Dienstleistungen Dritter 250.00 2'100 0.00 
3134 Sachversicherungsprämien 1'818.25 0 0.00 
3140 Unterhalt an Grundstücken 7'802.40 0 0.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 0.00 900 0.00 

Sachanlagen
3401 Verzinsung kurzfristige Fi- 320.00 400 0.00 

nanzverbindlichkeiten
3612 Entschädigungen an Gemeinden 4'500.00 4'500 0.00 

und Zweckverbände
4210 Gebühren für Amtshandlungen 462.50 800 0.00 
4260 Rückerstattungen Dritter 1'908.00 1'900 0.00 
4407 Zinsen langfristige Finanzanla 700.00 700 0.00 

gen
4420 Dividenden 630.00 600 0.00 
4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 9'217.00 8'900 0.00 

aften Verwaltungsvermögen
4511 Entnahmen aus Fonds des Eigenk 7'802.40 0 0.00 

apitals

19.05.2015 / Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Bürgergemeinde Rechnung 2014 Budget 2014 Rechnung 2013
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 BÜRGERGEMEINDE FORST/WALDHÜTTE 22'223.30 22'520.00 24'700 22'500 

82 Forstwirtschaft 22'223.30 22'520.00 24'700 22'500 

820 Forstwirtschaft 22'223.30 22'520.00 24'700 22'500 

8200 Forstwirtschaft 22'223.30 22'520.00 24'700 22'500 
3000 Behörden und Kommissionen 345.00 1'000 0.00 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 4'160.00 4'500 0.00 

Betriebspersonals
3050 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 22.50 50 0.00 

kosten
3053 Unfallversicherungen 18.05 50 0.00 
3054 Familienausgleichskasse 4.70 0 0.00 
3055 Krankentaggeldversicherungen 8.95 0 0.00 
3062 Teuerungszulagen auf Renten 844.20 2'900 0.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 176.90 200 0.00 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0.00 500 0.00 

Werkzeuge
3120 Ver- und Entsorgung 3'101.90 3'500 0.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 10'344.75 7'900 0.00 
3134 Sachversicherungsprämien 932.65 1'000 0.00 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 623.70 1'500 0.00 

Fahrzeuge, Werkzeuge
3170 Reisekosten und Spesen 1'040.00 1'000 0.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 600.00 600 0.00 

Sachanlagen
4240 Benützungsgebühren und Dienstl 20.00 0 0.00 

eistungen
4250 Verkäufe 3'900.00 3'500 0.00 
4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 18'600.00 19'000 0.00 

ten Verwaltungsvermögen
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Bilanz Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Bürgergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand

per 01.01.2014 Zuwachs Abgang per 31.12.2014

1 Aktiven 193'389.50 220.50 820.50 192'789.50 

10 Finanzvermögen 109'420.50 220.50 220.50 109'420.50 

14 Verwaltungsvermögen 83'969.00 600.00 83'369.00 

2 Passiven 193'389.50 53'403.60 54'003.60 192'789.50 

20 Fremdkapital 31'126.00 40'799.80 37'558.45 34'367.35 

29 Eigenkapital 162'263.50 12'603.80 16'445.15 158'422.15 
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Bilanz Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Bürgergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand

per 01.01.2014 Zuwachs Abgang per 31.12.2014

1 Aktiven 193'389.50 220.50 820.50 192'789.50 

10 Finanzvermögen 109'420.50 220.50 220.50 109'420.50 

101 Forderungen 220.50 220.50 220.50 220.50 

1010 Forderungen aus Lieferungen un 220.50 220.50 220.50 220.50 

d Leistungen gegenüber Dritten

10102 Forderungen Verrechnungssteuer 220.50 220.50 220.50 220.50 

10102 Forderungen Verrechnungssteuer 220.50 220.50 220.50 220.50 

107 Finanzanlagen 99'000.00 99'000.00 

1070 Aktien und Anteilscheine 29'000.00 29'000.00 

10700 Aktien und Anteilscheine 29'000.00 29'000.00 

10700 Aktien und Anteilscheine 29'000.00 29'000.00 

1071 Verzinsliche Anlagen 70'000.00 70'000.00 

10710 Langfristige Darlehen 70'000.00 70'000.00 

10710 Langfristige Darlehen 70'000.00 70'000.00 

108 Sachanlagen 10'200.00 10'200.00 

1080 Grundstücke 10'200.00 10'200.00 

10800 Grundstücke ohne Baurechte 10'200.00 10'200.00 

10800 Grundstücke ohne Baurechte 10'200.00 10'200.00 
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Bilanz Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Bürgergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand

per 01.01.2014 Zuwachs Abgang per 31.12.2014

14 Verwaltungsvermögen 83'969.00 600.00 83'369.00 

140 Sachanlagen 5'901.00 600.00 5'301.00 

1404 Hochbauten 5'900.00 600.00 5'300.00 

14040 Allgemeiner Haushalt 5'900.00 600.00 5'300.00 

14040 Allgemeiner Haushalt 5'900.00 600.00 5'300.00 

1405 Waldungen 1.00 1.00 

14050 Waldungen 1.00 1.00 

14050 Waldungen 1.00 1.00 

145 Beteiligungen 78'068.00 78'068.00 

1455 Beteiligungen an privaten Unte 78'068.00 78'068.00 

rnehmungen

14550 Beteiligungen an privaten Unte 78'068.00 78'068.00 

rnehmungen

14550 Beteiligungen an privaten Unte 78'068.00 78'068.00 

rnehmungen

2 Passiven 193'389.50 53'403.60 54'003.60 192'789.50 

20 Fremdkapital 31'126.00 40'799.80 37'558.45 34'367.35 

200 Laufende Verbindlichkeiten 31'126.00 40'799.80 37'558.45 34'367.35 

2001 Kontokorrente mit Dritten 31'126.00 40'799.80 37'558.45 34'367.35 

20010 Kontokorrente mit Dritten 31'126.00 40'799.80 37'558.45 34'367.35 
19.05.2015 / Seite  13



Bilanz Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2014

Bürgergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand

per 01.01.2014 Zuwachs Abgang per 31.12.2014

20010 Kontokorrente mit Dritten 31'126.00 40'799.80 37'558.45 34'367.35 

29 Eigenkapital 162'263.50 12'603.80 16'445.15 158'422.15 

291 Fonds im Eigenkapital 16'445.15 16'445.15 

2910 Fonds im Eigenkapital 16'445.15 16'445.15 

29102 Fonds nach Gemeindereglement 16'445.15 16'445.15 

29102 Fonds nach Gemeindereglement 16'445.15 16'445.15 

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 145'818.35 12'603.80 158'422.15 

2999 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 145'818.35 12'603.80 158'422.15 

29990 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 145'818.35 12'603.80 158'422.15 

29990 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 145'818.35 12'603.80 158'422.15 

19.05.2015 / Seite  14



Bürgergemeinde Zunzgen

Konto Bezeichnung

Buchwert

 1.1.

Ordentliche

Abschreibungen

Abschr.-

satz

Buchwert nach

ordentl. Abschr.

Netto- 

investitionen

Passivierte 

Einnahmen

Zusätzliche

Abschreibungen

Buchwert

31.12.

8.14 Verwaltungsvermögen 83'969.00 600.00 83'369.00 -              -             -                      83'369.00

8.140 Sachanlagen 5'901.00 600.00 5'301.00 -              -             -                      5'301.00

8.14040.00 Waldhütte 5'900.00 600.00 10.00 5'300.00 -               -              -                       5'300.00

8.14050.00 Waldungen 1.00 -                     1.00 -               -              -                      1.00

8.145 Beteiligungen 78'068.00 -                    78'068.00 -              -             -                      78'068.00

8.14550.00 Beteil. Forstrevier Sissach 78'068.00 -                     78'068.00 -               -              -                      78'068.00

Abschreibungstabelle 2014
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Konto Bezeichnung Parzelle
Fläche in 

m2
Anschaffungs-

wert
Buchwert 
1.1.2014

Veränder- 
ung

Buchwert 
31.12.2014

Anlagen des Finanzvermögens 204'100.00 109'200.00 0.00 109'200.00

107 Finanzanlagen 107'000.00 99'000.00 0.00 99'000.00

1070 Aktien und Anteilscheine 37'000.00 29'000.00 0.00 29'000.00

10700 Aktien und Anteilscheine 37'000.00 29'000.00 0.00 29'000.00
10700.00 Autogesellschaft Sissach-Eptingen (32 Aktien à CHF 500.00) 16'000.00 8'000.00 8'000.00

10700.01 Holzvermarktungszentrale NWS AG (2 Aktien à CHF 500.00) 1'000.00 1'000.00 1'000.00

10700.02 Raurica Waldholz AG (20 Aktien à CHF 1'000.00) 20'000.00 20'000.00 20'000.00

1071 Verzinsliche Anlagen 70'000.00 70'000.00 0.00 70'000.00

10710 Langfristige Darlehen 70'000.00 70'000.00 0.00 70'000.00
10710.00 Darlehen Einwohnergemeinde Zunzgen 70'000.00 70'000.00 70'000.00

108 Sachanlagen 97'100.00 10'200.00 0.00 10'200.00

1080 Grundstücke 97'100.00 10'200.00 0.00 10'200.00

10800 Grundstücke ohne Baurechte 97'100.00 10'200.00 0.00 10'200.00
Acker, Wiese Zone L (Pachtland) Uf Wuest 1853 11'954 9'500.00             

Beerenkultur Zone L (Pachtland) Eibach 1836 7'064 5'600.00             

Acker, Wiese Zone L (Pachtland) Eibach 1834 7'914 6'300.00             

Acker, Wiese Zone L (Pachtland) Munimatten 1831 14'479 11'500.00           

Acker, Wiese Zone L (Pachtland) Ischlag 1829 46'030 36'800.00           

Beerenkultur Zone L (Pachtland) Menschengrund 1828 5'499 4'300.00             

Acker, Wiese Zone L (Pachtland) Horen 1815 20'962 4'600.00             

Acker, Wiese Zone L (Pachtland) In der Ei 1790 7'270 4'300.00             

Acker, Wiese Zone L (Pachtland) Buechholden 1727 12'862 7'700.00             

Acker, Wiese Zone L (Pachtland) Ischlag 1676 10'987 6'500.00             

Bürgergemeinde Zunzgen                                              VERZEICHNIS DER ANLAGEN DES FINANZVERMÖGEN
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Konto Bezeichnung/Gläubigerschaft Beginn Fälligkeit Zinssatz
Zinskosten

2014

Buchwert 

1.1.2014
Veränderung

Buchwert 

31.12.2014

Kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten

"keine vorhanden"

Bürgergemeinde Zunzgen                                               KURZ- UND LANGFRISTIGE FINANZVERBINDLICHKEITEN

Seite 17



Konto Bezeichnung/Zweck
Buchwert 

1.1.2014
Veränderung

Buchwert 
31.12.2014

Begründung

Rückstellungen

"keine vorhanden"

Bürgergemeinde Zunzgen                                               AUFLISTUNG DER RÜCKSTELLUNGEN
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Bezeichnung Begründung Forderungsbetrag

 Eventualverpflichtungen

 "keine vorhanden"

 Eventualguthaben

 "keine vorhanden"

Bürgergemeinde Zunzgen                                     AUFLISTUNG DER EVENTUALVERPFLICHTUNGEN UND -GUTHABEN
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Bürgergemeinde Zunzgen

Verwendung des Ertragsüberschusses Antrag des Gemeinderates

Ertragsüberschuss 3'961.05CHF                  Der Gemeinderat beantragt der Bürgergemeindeversammlung, 

die Jahresrechnung 2014 mit einem Ertragsüberschuss von

Zusätzliche Abschreibungen -CHF                           CHF 3'961.05 zu genehmigen und diesen ins Eigenkapital zu übertragen.

Übertragung ins Eigenkapital 3'961.05CHF                  

Zunzgen, 13. April 2015

GEMEINDERAT ZUNZGEN

Michael Kunz Hansruedi Wüthrich

Gemeindepräsident Finanzchef

Cristiano Santoro

Gemeindeverwalter
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Bürgergemeinde Zunzgen

Genehmigung durch die Bürgergemeindeversammlung

Die vorliegende Jahresrechnung 2014 wurde an der Bürgergemeindeversammlung vom

12. Juni 2015 genehmigt.

Zunzgen, 15. Juni 2015

GEMEINDERAT ZUNZGEN

Michael Kunz Hansruedi Wüthrich             Cristiano Santoro

Gemeindepräsident Finanzchef             Gemeindeverwalter
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